INTERPRETATIO. Placuit uoluntates defunctorum ea ratione seruari, ut, si deficiens quis non perfecit testamentum, non potest quicumque pro perfecto uti, quod imperfectum resedit. Nec admittit hanc testificationem principis elementia, si forte dicat aliquis: audiui morientem uelle, ut principi uel etiam his personis, quae potestati adiunctae sunt, uel cuiuscumque po- tentis taliter deputatum: hanc uocem admitti non patitur. Et sicuti legitimas scripturas uel 35 in suam personam uel in quascumque alias potestates siue in priuatos ualere mandauit, ita imperfectam et sub tali testificatione prolatam penitus ualere non uoluit.

6 IDEM AA. PALLADIO PPO. Ne quis post diem mortis scriptis ante decennium testamentis praestetur adsensus nullisque penitus uiribus scriptura huiusmodi tempore antiquata taxetur, praesertim cum, si uoluntas continuata perstiterit, breuis mora sit recentibus uetustatem inno- 40 1 uare temporibus. Vix enim fieri potest, ut per haec tempora, quae fidei amore contraximus,

Br. (NME)

1) Iust. 6, 23, 20 2) heres ins. Iust. 3) § 3 om. Iust. 4) super Seeck

17 idem] Iust., imp. honorius et theodo- 25 cuiusmodi u. audiat N nostroj O Iust., sius (theod. E) NE, imp. honor. et theod. nostrum NE, nostrorum M 27 quis N M: imp. honorii et theodosii edd., cf. tamen deficientes animo N perennitatis NME 7, 3, 8. 9, 27, 6. 16, 1, 2. 16, 5, 38. 16, 6, 3 28 non scripta] nos scriptura E adseueran- 18 conuelle N scriptas] E Iust., scripturas NM tur NME rubor E 29 ingerit N VII] M Iust., III NE 30 VII] VI ME 34 po- testate M potentis] potenti sit Mommsen 38 ppo. E 39 uirilibus E^t antiqua NE 22 uoluntatis E 23 mentionem M falsum N 40 prestiterit E breuis] N, breui ME^t, pa- 24 successione N nostrorum N uel] ue E rillis E^v

ci uolo conuenerint uedi anche 2.6.23.20

vedi anche Iseuel per E. est Compositum

vedi sig. Wack the uel... inchi non c'e nel Bravien

omnem testium conscientiam mors coniurata subripiat, et re uera nefas est, ut antiquae de liberationis ordinatio uoluntas postrema dicatur. DAT. X KAL. IUL. RAV(ENNA) DD. NN. HONORIO XII ET THEodosio VIII AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis condito testamento decennio superstes fuerit et suam non mutauerit uoluntatem, quod ante decennium factum est, uacuum remanebit.

7 ¹⁾IMP. THEodosius A. ASCLEPIODOTO PPO. Si quis agere ex testamento quolibet modo siue scripto siue sine scriptura confecto de hereditate uoluerit, ad fideicommissi persecutionem 1 adspirare cupiens minime permittatur. Tantum enim abest, ut aditum cuiquam pro suo mi- grandi desiderio concedamus, ut etiam illud sanciamus, ut, si testator faciens testamentum in eodem pro codicillis etiam id ualere complexus sit, qui hereditatem petit, ab ipsis intentionis 10 exordiis utrum uelit eligendi habeat potestatem, sciens se unius electione alterius sibi aditum praeclusisse: ita ut, siue bonorum possessionem secundum tabulas uel secundum nuncupa- tionem ceterasque similes postularit aut certe ex edicto diui Hadriani ²⁾ se mitti ad possessio- nem ex more petierit, statim inter ipsa huius iuris auspicia propositum suae intentionis ex- 2 planet. Sic enim, si quis defuncti agnouerit uoluntatem, de inofficioso agere prohibetur ³⁾, et 15 patronus liberti muneribus electis et operis contra tabulas bonorum possessione repellitur ⁴⁾: sic mulier in edicto, quod de alterutro est, cum suam explanauerit optionem, ne paenitentia possit ad aliud transire, etiam satisfactione cogetur praecauere, nisi si aetatis iuuetur auxilio. 3(1) Illud quoque pari ratione seruandum est, ut testator qui decreuit facere testamentum, si id implere nequiuerit, intestatus uideatur esse defunctus, nec traducere liceat ad fideicommissi 20 interpretationem uelut ex codicillis ultimam uoluntatem, nisi id ille complexus sit, ut uim etiam codicillorum scriptura debeat obtinere: illo iure electionis uidelicet perdurante, ut, qui 4(2) ex testamento agere uoluerit, ad fideicommissum migrare non possit. Si quis uero ex paren- tibus utriusque sexus ac liberis usque ad gradum quartum agnationis uinculis alligatus uel cognationis nexu constrictus ad tertium usque ⁵⁾ scriptus heres fuerit uel nuncupatus, in eo ui- 25 delicet testamento, quod testator uicem quoque codicillorum uoluit obtinere, licebit ei, si de hereditate ex testamento secundum mortui uoluntatem agens fuerit forsitan ⁶⁾ superatus, uel certe ipse sponte uoluerit ad fideicommissi subsidium conuolare. Non enim par eademque 5 ratio uidetur amittere debita et lucra non capere. ⁷⁾In omni autem genere testamenti, siue in praetorio iure siue civili consistat, seu codicilli conscribantur siue non scripta uoluntas ultima 30 praetendatur, id uolumus obseruari, ut eodem die, quo coeptum quid eorum fuerit, ad per- fectum sui plenitudinem sortiatur nihilque eius in diem alterum differatur: quod quidem nullam habeat firmitatem, nisi aut septem aut quinque uel rogati aut qui fortuito uenerint, possint iure testimonium perhibere, uidelicet post hanc sanctionem diuinis illis quiescentibus